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هرآنچه که در رابطه با  گفت وگو می خواهید بدانید

گفتوگو

دو شیفت به صورت یک روز در میان برای 
گویندگی و تنظیم اخبار حضور داشتند. 
اما   این شیفت ها با وخامت حال امام لغو 
شد و همه برای حضور در سر کار، اجبار 
شدند. در شرایط عادی یک گروه خبرنگار 
شب ها در صداوسیما حضور داشتند، 
در آن   ایام سه گروه شدند و تا صبح 
می ماندند.  این گروه ها مرتب با مصلی 
در ارتباط بودند و خبر و فیلم می گرفتند.
تمام فعالیت ها در راستای خبر رحلت امام 
بود، عزاداری مردم و حضور مردم و مسئولان 
در مراسم ها، بحث نماز میت که قرار شد 
آقای گلپایگانی بخوانند. همه چیز حول محور 
امام بود و لازم نبود ما برنامه ریزی کنیم. همه 
خودجوش دنبال اخبار امام بودند و این که 
چیزی از اخبار مربوط به رحلت امام جا نماند.
 ، مسیرها  ، مصلی ر  د تیم ها  همه 
خیابان ها و... مستقر بودند. حتی در 
هلی کوپتری که آقای موسوی اردبیلی 
رفت بهشت الزهرا، ما خبرنگار داشتیم. 
یک بار امام را از مصلی برگرداندند و بعد 
از غسل و کفن در جماران، با هلی کوپتر به 
جایی که برای خاکسپاری پیش بینی شده 
بود، بردند. هلی کوپتر به خاطر ازدیاد 
جمعیت نتوانسته بود بنشیند و مردم به 
قدری احساساتی شده بودند که حتی 

بخشی از کفن   ایشان پاره شد.

تصاویرشاست.
تمام   این پوشش ها کامل بود. مستندهای 
خیلی قوی در رادیو و تلویزیون تولید شد 

که نشان می داد پیکر امام را به جماران 
برگرداندند و   ایشان را دوباره کفن کردند.

 
موضوعیامشکلخاصینبودکه

تبدیلبهچالششود؟
یکی از نکاتی که مطرح بود   اینکه محل 
دفن امام مشخص نبود کجا می خواهد 
باشد. اول قرار بود در مصای تهران 
باشد بعد گفتند   اینجا وسط شهر است 
و شلوغ می شود، بنابراین  بهشت زهرا 
در نظر گرفته شد. بعد از آن مکانی 
خارج از بهشت زهرا، جایی که الان حرم 
امام است، تعیین شد. به راحتی به   این 
تصمیم نرسیدند. مکان های مختلفی 
مطرح بود و مقدر   این شد که در   این 
مکان و نزدیک 72 تن در بهشت زهرا که 
قبرستان عمومی  هم بود، دفن شوند.

در مصلی کانکس های یخچالی آورده 
بودند برای نگهداری از پیکر امام در 
این چند روز. ما هم می رفتیم بالای 
این کانکس ها. پسرهای من، حسن و 
حسین، همیشه و بیشتر اوقات با من 
بودند. کمتر از دو سال داشتند. من 
می رفتم در مصلی روی یکی از کانکس ها 
می نشستم. دوقلوهایم هم روی پاهای 

من می نشستند. 

مشکلیهمبرایپوششخبریوجود
داشت؟البتهبااینتفاسیرکهشما

میفرماییدهمهآمدهبودند.
نه، مشکل خاصی برای پوشش خبری 

نداشتیم. اخبار خیلی هم زیاد بود. 
فقط رادیو و تلویزیون ما و رسانه های 
داخلی نبودند. رسانه های خارجی هم 
خیلی زیاد بودند و فراتر از حضورشان، 
سران کشورهای دیگر مراسم را دنبال 
می کردند. خبر ارتحال امام فضای 
جهان را گرفته بود. محدود به   ایران 
و حسینیه جماران نبود، دنیا را تکان 

داد.
مجله اکسپرس مطلبی نوشته بود 
و در آن به زمانی که امام در پاریس 
گفته بود به تهران می روم، اشاره 
کرده بود. لکس فرس، مجله دست 
راستی فرانسوی هاست که روی جلدش 
تصویری از امام چاپ کرده بود. عکس 
حضرت امام را به عنوان عکس هفته 
بزرگ در کیوسک های یک متر یا دو 
متر در چهارراه های پاریس و شهرهای 
دیگر گذاشته و نوشته بودند، مردی که 
جهان را تکان داد. در مقاله هایشان هم 
می گفتند که حضرت امام مسیر تاریخ 
را عوض کرد. در آن مقالات به دوقطبی 
بودن جهان اشاره می کردند و می گفتند 
که امام خمینی قطب سوم را اضافه 
کرد یا   اینکه   ایران جایگزین یکی از   این 

قطب ها می شود.
در جریان ارتحال امام و تدفین   ایشان،   این 
مسأله که امام جهان را تغییر داد، بیشتر 
نمود داشت. واقعاً عزاداران از جاهای 
مختلف آمده بودند و منحصر به   ایرانی ها 
و حتی مسلمانان نبود. آزادگان همه 

کشورها برای امام عزاداری می کردند، 
فضای واقعاً عجیبی بود.

 
درآنبازهزمانیارتحالامامدر

پوششخبریحواشیخاصیهم
ایجادشد؟

غیر از حضور غیرطبیعی مردم، اتفاق 
دیگری نبود. واقعاً حضور مردم فوق العاده 
زیاد بود که با استقبال از امام مقایسه 
می شود. غیر از مسأله ناتوانی در دفن 
امام در مرحله اول، یادم نمی آید موضوع 
دیگری هم باشد. از اطراف مصلی و نقاط 
مختلف تا بهشت زهرا و تا محل دفن 
امام، جمعیت فشرده و متصل بود، به 
طوری که به همین شکل متصل حرکت 
می کردند. جمعیت متراکمی  هم از سمت 

قم آمده بود.
 

همزمانبامراسمارتحالامام
فرمودیدکهشبانهاعضایمجلس
خبرگانبهتهرانآمدندتاجلسه

فوقالعادهبرگزارکنند.اگرمیشود
ازآنفضایمجلسخبرگانبرایما
بگویید.دراینزمانمراسمپوشش
برنامههاوجلساتخبرگانراهم

داشتید؟گروههایخبریشماچطور
مستقرشدهبودندوهمزمانفضای

خبرگانراپوششمیدادند؟
هر جای مهمی  که یک اتفاق خاصی  در 
حال رخ دادن بود، از صداوسیما دعوت 
می کردند. آن زمان تقریباً صداوسیما 

رسانه منحصربه فرد صوتی تصویری بود. 
رسانه های دیگری نبود مگر رسانه های 
خارجی. در فضای داخلی صداوسیما 
منحصربه فرد بود، انحصاری بود که 
البته مورد اعتماد مردم بود. امام هم 
به صداوسیما اعتماد داشتند. به همین 
دلیل هرجا قرار بود جلسه  ای تشکیل 
شود، از صداوسیما دعوت می کردند و 

درخواست اعزام گروه داشتند.
صداوسیما از نظر صوتی و تصویری 
انحصاری بود. روزنامه ها مکتوب بودند. از 
نظر اعتبار هم این طور بود که خبرنگاران 
و تصویربرداران ما اگر برنامه می رفتند 
و مثاً رئیس جمهور نیم ساعت تأخیر 
داشت، جلسه را ترک می کردند. حتی 
اگر مصاحبه با رئیس جمهور بود، بعد 
از نیم ساعت ما کنسل می کردیم و 
برمی گشتیم. آن زمان برای نخست وزیر 
20 دقیقه منتظر می ماندیم، نمایندگان 
مجلس 15 دقیقه و برای وزیر 5 دقیقه. 
اگر می گفتند وزیر نیست و کار دارد، ما 
برمی گشتیم. اعتبار صداوسیما   اینقدر 
بالا بود که 5 دقیقه معطلی برای وزرا 

داشتیم.
 

درآنبازهزمانیکهانتخابرهبری
انجامگرفت،باتوجهبهاینکهرسانه

ملیبحثارتباطبامخاطبانرا
داشت،چهبازخوردهاییازمردم

دریافتکردید؟
وقتی مراسم بیعت با رهبری گذاشتند، تقریباً 

همه گروه های مردمی، وقت می گرفتند و با 
رهبری تجدید بیعت می کردند.

 
باتوجهبهاینکهشمابعدازارتحال
اماموتغییررهبریتامدتهارئیس
رسانهملیبودید،درآنزماننظرات
رهبرینسبتبهعملکردصداوسیما

چهبود؟درجلساتیکهداشتید،
نظرایشانچطوربود؟

من 13 سال صداوسیما بودم، 8 سالش 
دوره امام بود و 5 سال زمان آقای 
خامنه  ای؛ مسائلی که با صداوسیما 
با مراجع یا با رهبر داشتیم، عمدتاً 
متمرکز درباره دو یا سه مسأله بود. 
موسیقی، حضور زنان در برنامه ها و نوع 
پوشش ها، دیگری هم بحث گزارش ها 
یا فضاهای سیاسی احزاب، جبهه ها 
یا تشکل ها بود یا هرچیزی که توقع 
داشتند در صداوسیما پوشش دهیم. 
مثاً یکی از فعالان سیاسی با کسی 
مصاحبه می کرد یا دیداری داشت، 
دنبال   این بود که صداوسیما خبر آن 

را پخش کند.
مثاً دو نماینده مجلس با رهبری ماقات 
کرده بودند، بعد ما خبر را پخش کردیم. 
یکی از آن نمایندگان به صداوسیما 
معترض شد که شما سیاسی برخورد 
کردید و آن نماینده دیگر را بیشتر از 
من نشان دادید. گفتم من که سر خبر 
نیستم، ببینم هر کدام چقدر بوده. گفتند 
که خیر شما از خط خودتان حمایت 
می کنید و از  این طور حرف ها زدند. 
خاصه   این شد که کرُنومتِـــر بیاوریم و 
اندازه بگیریم که کدام از   این دو تا بیشتر 
نشان داده شدند. کرنومتر آوردیم زدیم 
و دیدیم 9 یا 8 ثانیه   این آقای معترض را 

کمتر نشان داده ایم.
 

دردورهرهبریآیتاللهخامنهای
چطور؟

در مسائل فقهی و دینی مثل موسیقی، 
حجاب، زمانی که آقای خامنه  ای رهبر 
شدند، از   ایشان  سؤال کردم که ما طبق 
فتوای امام ادامه دهیم یا نه؟ گفتند که 
فتوای من هم همان فتوای امام است و 
هر تصمیمی  که با فتوای امام راجع به 
موسیقی می گرفتید، من قبول دارم. راجع 
به حضور زن و پوشش افراد هم از آقای 
خامنه  ای پرسیدیم که گفتند فتوایشان 

شبیه فتوای امام است.
درباره تشکل ها و جبهه های سیاسی، 
رفته رفته تعدادشان زیاد شد. مثاً 
انتخابات مجلس چهارم، صداوسیما یک 
جمله را گذاشت که خیلی تعیین کننده 
بود. اصاح طلب ها یا خط چپ، 30 نفر 
نامزد در تهران داشتند که هیچ کدامشان 
انتخاب نشدند. همه نامزدهای انتخاب 
شده از جبهه راست بودند. آنجا بود که 
آقای کروبی و همسرش که نفرات سی و 
سوم یا سی و چهارم بودند، با ما خیلی 
درافتادند که   این انتخابات نتیجه کار 

صداوسیماست.
مسأله اصلی مان گفتم بحث فقهی و 
مذهبی بود. امام واقعاً خیلی راه را برای 
ما باز کرده بود. دو موضوع دیگر هم 
بود. یکی درباره پخش موسیقی بود که 
وقتی سرود شهادت آقای مطهری پخش 
شد، صداوسیما را از طرف انجمن اولیای 
آموزش و پرورش تحت فشار قرار داده 
بودند که   این خاف شرع است و نباید 
پخش کنید.   این را به امام منتقل کردیم. 
امام گفتند که یک برنامه بگذارید و همین 
را اجرا کنند. در اولین دیدار امام به ارکستر 
صداوسیما رفت و نزد امام سرود »ای 
مجاهد شهید مطهر« اجرا شد و ما هم 

آن را از صداوسیما پخش کردیم.
برای همین موضوع من با احمدآقا 
صحبت کردم و قرار شد که   این کار را 
انجام دهیم. بعد بحث مسأله ادوات 
ً  آلات  موسیقی مطرح شد. امام قبا
موسیقی و خرید و فروش اش را حرام 
نمی دانستند. در زمان جمهوری اسامی 
 هم   این  آلات کاربرد دوگانه داشتند 
که هم می شود سرود ساخت و هم 
موسیقی حرام. فتوای امام تغییر کرده 
بود ولی آقای گلپایگانی همچنان نمایش 
ابزار موسیقی را حرام می دانند و امام 
هم برای آقای گلپایگانی خیلی احترام 
قائل بودند. مثاً درباره اعام روز عید 

فطر، هر وقت از امام  سؤال می کردیم 
می گفتند از قم و آقای گلپایگانی 
بپرسید. اگر برای   ایشان اثبات شده 

اعام کنید کفایت می کند.
بنابراین احمدآقا با آقای گلپایگانی 
صحبت کرد تا خانواده شهید مطهری را 
دعوت کنیم در حسینیه و آنجا   این سرود 
را بگذاریم. بدین صورت که صوتی پخش 
شود و ادوات را نشان ندهیم. در واقع 
ادوات را به حسینیه جماران بردیم، اما 

دیده نمی شدند.
نوازندگان در گوشه و کنار سکوی امام، 
  ایستاده بودند. تصاویر آن پخش نشد 
ولی نفس همین اجرای سرود در حسینیه 
جماران، خوب بود. درباره حجاب یکی 
موضوع اوشین بود و یکی هم پاییز 
صحرا. در واقع تیتراژ پایانی سریال بود 
که خانمی  زمین می خورد. امام گفتند که 
من   این برنامه را می بینم و مشکلی ندارد.
در آن موقع آقای فردوسی پور که دبیر 
شورا بود، نامه  ای به امام نوشت که امت 
شهیدپرور از   این برنامه ها ناراحت هستند و 
ما وقتی که به مدیر صداوسیما می گوییم، 
می گویند نظر امام است. می خواستند 
امام برنامه های صداوسیما را تحریم کند.
ز  مرحوم محمدی گیانی در یکی ا
سخنرانی های پیش از خطبه های نماز 
جمعه تهران، من را به اسم صدا کرد که 
آقای محمد هاشمی  من تو را می شناسم، 
از کوچه زغالی. حرف شان هم   این بود 
که بگویند من آدم مسلمانی بودم و   
این حرف هایی که می زنم براساس 
تحریرالوسیله امام، خاف نظارت امام 

است.
روز بعد خدمت امام رفتم و پرسیدم که 
صحبت های آقای گیانی را شنیده  اید؟ 
گفتند بله. گفتم که ببینید   ایشان عضو 
فقهای شورای نگهبان هستند و به استناد 
تحریرالوسیله شما، من را تکفیر می کند. 
اگر آن نظرات را قبول دارید، بفرمایید که من 
آخرت خود را با دنیای دیگران عوض نکنم. 
امام گفتند شما بنویس من نظر می دهم.
احمدآقا به من گفتند که نامه را 
مایم بنویسید. نامه  ای عادی نوشتم 
و خدمت امام دادم. حضرت امام 
نامه من و نامه آقای فردوسی پور 
را کنار هم گذاشته بود و روی هر 
دو نامه با   این مضمون نوشتند که 
برنامه های صداوسیما همه آموزنده 
است و بعد اسم برنامه ها را هم آورده 
بودند. به نمایش ورزش هم اعتراض 
داشتند. وزنه برداری یا کشتی کج را 
  ایراد می گرفتند و می گفتند   این برنامه 
طوری است که زن و بچه نباید ببیند.
امام نوشتند یا شاید بعداً دفتر کپی کرده 
بود که »همه فیلم و سریال صداوسیما 
بااشکال است و خاف به طور نادر دیده 
می شود که باید دو نکته را تذکر دهم 
اول   اینکه اجنبی گریم نکند، دوم   اینکه 
بیننده از روی شهوت نظر نکند.« به ما 

هیچ نکته  ای نداشتند.
رفتیم خدمت حضرت امام گفتیم آقا 
  اینکه می فرمایید اجنبی گریم نکند، 
متوجه نشدم یعنی چه؟ فرمودند 

من   این هایی که جلوی برنامه 
می نویسند، دقت کرده ام بعضی 
وقت ها بازیگر زن دارید ولی 

گریمور زن ندارید یا بازیگر 
مرد دارید، ولی گریمور 

بازیگر مرد ندارید. 
اگر اجنبی گریم 

ین  ،   ا می کند
شرع  خاف 
است و تذکر 

دادند.

از اطراف مصلی 
و نقاط مختلف تا 

بهشت زهرا و تا محل 
دفن امام، جمعیت 

فشرده و متصل بود، 
به طوری که به همین 
شکل متصل حرکت 
می کردند. جمعیت 

متراکمی  هم از 
سمت قم آمده بود

در مسائل فقهی و 
دینی مثل موسیقی، 

حجاب، زمانی که 
آقای خامنه  ای رهبر 

شدند، از   ایشان 
 سؤال کردم که ما 
طبق فتوای امام 

ادامه دهیم یا نه؟ 
گفتند که فتوای من 

هم همان فتوای امام 
است و هر تصمیمی  

که با فتوای امام 
راجع به موسیقی 

می گرفتید، من قبول 
دارم. راجع به حضور 

زن و پوشش افراد 
هم از آقای خامنه  ای 
پرسیدیم که گفتند 

فتوایشان شبیه 
فتوای امام است


